- 1 -

令和６年度 第１回松戸市福祉有償運送 運営協議会 会議録

１ 日 時 令和６年１２月１０日（火） 午前１０時００分

２ 場 所 新館７階大会議室

３ 出席者  （１）運営委員 ６名 （代理出席者）

委 員  芦田 百代 （八鎌） 委 員  石井 紀子

委 員  小島 進 委 員  二木 猛

委 員  小林 聡 （西川） 委 員  角谷 芳子

          （２）欠 席 者  ４名

委 員  田居 寛康 委 員  齋藤 拓

委 員  佐久間 浩子 委 員  千葉 貴彦

（３）事 務 局 １名

地域福祉担当室  主 事  芳賀 信合

（４）傍 聴 人 ０名

４ 次 第     （１） 会長挨拶

（２） 協 議（更新申請）

（３） その他（今後の日程など）

（４） 閉会

- 2 -

＜会議録＞

開 会

【司 会】

 開会の挨拶。

 事務局より報告がある旨伝える。

【事務局】

下記の３点を報告。

・欠席者の報告。

・条例により本会議が成立していることの報告。

・本会議の議事録がホームページにて公開されることについて。

１ 会長挨拶

 会長より挨拶。

２ 協 議（更新申請）

以下、会長による進行。

【会 長】

 議事開始を宣言し、傍聴者の確認を行う。

【事務局】

 傍聴人はいないことを報告。

【会 長】

 事務局からの報告を確認。

【事務局】

  ・松戸市における福祉有償運送の必要性について、資料２を用いて説明。

【会 長】

 ・更新協議に移る。

～事業者の入場～

 申請団体

特定非営利活動法人 かたつむりの家

  ・福祉有償運送の運営状況について説明。

- 3 -

【会 長】

・事業者の説明を受け、委員各位へ質問を求める。

【委 員】

・車両数が１台増えた理由を教えてほしい。

【事業所】

・利用者が増えたため。

【委 員】

・運賃及び料金表については前回申請時と同じか。

【事業所】

・同じだが、今後値上げを検討している。

【委 員】

・どのような場面での送迎が多いか教えてほしい。

【事業所】

・高齢者の通院支援が多い。通院利用の場合、介護保険の乗降介助が利用できるため、

担当ケアマネージャー等と連携して運送している。

【会 長】

 ・ほかに質問、異議はないか。

～異議 なし～

【会 長】

 ・異議なしということで、協議が調った。

～事業者の退場～

３ その他

【会 長】

 事務局から報告を願う。

【事務局】

・事業所については、千葉運輸支局へ書類を送付し、運輸支局から発行される「自家用

有償旅客運送者 登録証」をもって、更新登録・新規登録が完了することを報告。

・配布資料１  ４頁 登録事業者一覧参照。

そのうち、３番目 明神ヘルパーステーションより福祉有償運送の事業自体を取り止めの

連絡があったことの報告。千葉運輸支局へ書類を送付する必要がある旨、当事業者へ説

明。提出書類の写しを事務局である松戸市へ送付するよう依頼した。

- 4 -

・次回運営協議会の予定について報告。

【委 員】

・福祉有償運送の制度改正について千葉運輸支局より説明。

【会 長】

 ・他に質問はないか。

【委 員】

・障害者の方々を扱っている登録事業者はあるのか。運送の実数等はわかるか。

【事務局】

・資料が手元にないため実数は不明だが、登録事業者の半数ほどが障害者の方々の輸

送登録をしている。実績数は不明。

【委 員】

・了解。

【会 長】

 ・他に質問はないか。

【委 員】

・先ほど説明のあった制度改正の時期を知りたい。

【委 員】

・令和５年１２月２８日に法改正されている。

閉 会